проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 О проекте закона Республики Татарстан № 240-5

«О признании утратившим силу пункта 3 статьи 4

Закона Республики Татарстан «О науке и научной

деятельности»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 240-5

«О признании утратившим силу пункта 3 статьи 4 Закона Республики

Татарстан «О науке и научной деятельности», внесенный Кабинетом

Министров Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 240-5 «О признании

утратившим силу пункта 3 статьи 4 Закона Республики Татарстан «О науке и

научной деятельности» и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем

чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить первого заместителя

министра образования и науки Республики Татарстан А.И. Поминова,

содокладчиком – заместителя председателя Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и

национальным вопросам  А.Г. Исаеву.

Председатель Комитета                                                                          Р.И. Валеев

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

 О проекте закона Республики Татарстан № 240-5

«О признании утратившим силу пункта 3 статьи 4

Закона Республики Татарстан «О науке и научной

деятельности»

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 240-5

«О признании утратившим силу пункта 3 статьи 4 Закона Республики

Татарстан «О науке и научной деятельности», внесенный Кабинетом

Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

 О законе Республики Татарстан «О признании

утратившим силу пункта 3 статьи 4 Закона Республики

Татарстан «О науке и научной деятельности» (проект

№ 240-5)

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О признании утратившим силу

пункта 3 статьи 4 Закона Республики Татарстан «О науке и научной

деятельности» (проект № 240-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № вн-3007 от 31.05.2016. Исполнитель: Каримова А.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 31.05.2016 20:50

Документ создан в электронной форме. № 09-5657 от 30.05.2016. Исполнитель: Шехматова Е.Е.
Страница 2 из 2. Страница создана: 30.05.2016 13:13

Проект № 240-5

внесен Кабинетом Министров

Республики Татарстан

Закон Республики Татарстан

 О признании утратившим силу

пункта 3 статьи 4 Закона Республики Татарстан

«О науке и научной деятельности»

Статья 1

Пункт 3 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 18 июня 1998 года

№ 1661 «О науке и научной деятельности» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 1998, № 7; 2006, № 5; 2014, № 6 (II часть) признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

consultantplus://offline/ref=E598D351FC262C59BA7C3ABAF568F3DCF5D21AD48493AB40CD3A096CCB0663DEI3yCQ

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан

«О признании утратившим силу пункта 3 статьи 4 Закона

Республики Татарстан «О науке и научной деятельности»

Проект закона Республики Татарстан «О признании утратившим силу пункта

3 статьи 4 Закона Республики Татарстан «О науке и научной деятельности» (далее –

Закон «О науке и научной деятельности») разработан с целью актуализации норм

республиканского законодательства.

Настоящим законопроектом предлагается признать утратившим силу пункт 3

статьи 4 Закона «О науке и научной деятельности», в соответствии с которым

научной организации, находящейся в ведении органов исполнительной власти

Республики Татарстан или Академии наук Республики Татарстан (далее – Академия

наук РТ), имеющей уникальное опытно-экспериментальное оборудование,

располагающей научными работниками и специалистами высокой квалификации,

научная деятельность которой получила международное признание, может быть

присвоен  статус республиканского научного центра. Порядок присвоения статуса

республиканского научного центра определяется Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

Следует подчеркнуть, что подобная норма по существу является результатом

тиражирования аналогичных положений Указа Президента Российской Федерации

от 22 июня 1993 года № 939 «О государственных научных центрах Российской

Федерации».

В тоже время, за более чем 17 лет с момента принятия республиканского

Закона, рассматриваемая норма ни разу не оказалась востребована на региональном

уровне, чем отчасти и объясняется отсутствие документа, регламентирующего

порядок ее применения.

Вместе с тем в настоящий момент в Республике Татарстан функционируют

лишь три научные организации, подведомственные органам исполнительной

власти – это государственное бюджетное учреждение «Центр перспективных

экономических исследований Академии наук Республики Татарстан»

(Министерство экономики Республики Татарстан»), государственное бюджетное

учреждение «Институт истории им.Ш.Марджани Академии наук Республики

Татарстан» (Министерство образования и науки Республики Татарстан) и

непосредственно  Академия наук (Кабинет Министров Республики Татарстан).

В случае с первыми двумя учреждениями необходимость присвоения

подобного исключительного статуса отсутствует, ввиду стабильного обеспечения

государственным заказом на фундаментальные и прикладные изыскания со стороны

учредителей, а также масштабов и специфики деятельности, не в полной мере

соответствующих зафиксированным в Законе критериям.

Что касается Академии наук Республики Татарстан, в рамках исполнения

требований статьи 9.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ

«О некоммерческих организациях», подведомственные ранее  Академии наук

Республики Татарстан структуры были интегрированы в ее состав в виде

2

обособленных подразделений, в связи с тем, что Академия наук не может выступать

учредителем научных государственных организаций.

Прокуратурой Республики Татарстан также обращено внимание на то, что

данная норма на сегодняшний день не используется (представление прокуратуры

Республики Татарстан от 29 февраля 2016 года № 7/2-16-2016/60 об устранении

нарушений требований Федерального закона «Об общих принципах организации

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной

власти субъектов Российской Федерации»).

Перечень актов

законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием Закона Республики Татарстан «О признании утратившим силу

пункта 3 статьи 4 Закона Республики Татарстан

«О науке и научной деятельности»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О признании утратившим

силу пункта 3 статьи 4 Закона Республики Татарстан «О науке и научной

деятельности» признание утратившими силу, приостановление, изменение или

принятие актов законодательства Республики Татарстан не потребуется.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан

«О признании утратившим силу пункта 3 статьи 4 Закона

Республики Татарстан «О науке и научной деятельности»

Принятие закона Республики Татарстан «О признании утратившим силу

пункта 3 статьи 4 Закона Республики Татарстан «О науке и научной деятельности»

не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета

Республики Татарстан.

Сравнительная таблица

к проекту закона Республики Татарстан

«О признании утратившим силу пункта 3 статьи 4 Закона Республики Татарстан «О науке и научной деятельности»

№

п/п

Действующая редакция  Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изме-

нений

1 Статья 4. Порядок создания и

управления деятельностью государст-

венных научных организаций Респуб-

лики Татарстан

1. Научная организация создается,

реорганизуется и ликвидируется в по-

рядке, предусмотренном законодатель-

ством Российской Федерации.

При реорганизации государствен-

ной научной организации должно обес-

печиваться сохранение технологическо-

го единства научной и (или) научно-

технической деятельности. Не допуска-

ется выделение из состава указанной

научной организации опытного, опыт-

но-экспериментального, опытно-

учебного, опытно-фармацевтического

производства и лечебных баз.

2. Органы исполнительной власти

Республики Татарстан, учреждающие

государственные научные организации:

утверждают уставы государствен-

ных научных организаций;

осуществляют контроль за эффек-

тивным использованием и сохранно-

стью предоставленного государствен-

Пункт 3 статьи 4 Закона Рес-

публики Татарстан от 18 июня 1998

года № 1661 «О науке и научной

деятельности» признать утратив-

шим силу.

Статья 4. Порядок создания и

управления деятельностью государст-

венных научных организаций Респуб-

лики Татарстан

1. Научная организация создается,

реорганизуется и ликвидируется в по-

рядке, предусмотренном законодатель-

ством Российской Федерации.

При реорганизации государствен-

ной научной организации должно обес-

печиваться сохранение технологическо-

го единства научной и (или) научно-

технической деятельности. Не допуска-

ется выделение из состава указанной

научной организации опытного, опыт-

но-экспериментального, опытно-

учебного, опытно-фармацевтического

производства и лечебных баз.

2. Органы исполнительной власти

Республики Татарстан, учреждающие

государственные научные организации:

утверждают уставы государствен-

ных научных организаций;

осуществляют контроль за эффек-

тивным использованием и сохранно-

стью предоставленного государствен-

2

ным научным организациям имущества;

осуществляют другие функции в

пределах их полномочий.

Руководители научных организа-

ций назначаются (избираются) в соот-

ветствии с законодательством и в по-

рядке, предусмотренном их уставами.

3. Научной организации, находя-

щейся в ведении органов исполнитель-

ной власти Республики Татарстан или

Академии наук Республики Татарстан,

имеющей уникальное опытно-

экспериментальное оборудование, рас-

полагающей научными работниками и

специалистами высокой квалификации,

научная деятельность которой получила

международное признание, может быть

присвоен статус республиканского на-

учного центра.

Порядок присвоения статуса рес-

публиканского научного центра опреде-

ляется Кабинетом Министров Респуб-

лики Татарстан.

ным научным организациям имущества;

осуществляют другие функции в

пределах их полномочий.

Руководители научных организа-

ций назначаются (избираются) в соот-

ветствии с законодательством и в по-

рядке, предусмотренном их уставами.

3. Утратил силу.

Документ создан в электронной форме. № вн-3254 от 15.06.2016. Исполнитель: Миннуллина А.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 15.06.2016 17:32